
 

 

COMUNE DI MALAGNINO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 COPIA 
 DELIBERAZIONE N. 14 del 20.06.2011 
  
CODICE: 10759 1 MALAGNINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Regolamento  comunale  per le Occupazioni di spazie ed aree pubbliche e 
per l'applicazione della relativa tassa.      

 

             L’anno duemilaundici addì venti del mese di giugno alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All'appello risultano: 

 
SCANDOLARA ALESSANDRO SINDACO Presente 
CRIBIU' CARLA CONSIGLIERE Presente 
SANTINI ALBERTO CONSIGLIERE Presente 
BENEVENTO VINCENZO CONSIGLIERE Presente 
GUARNERI GIUSEPPINA CONSIGLIERE Presente 
DA COL MARIA FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
CATENACCI LUIGI CONSIGLIERE Assente 
D'APOTE DONATO CONSIGLIERE Presente 
PRIORI SERGIO CONSIGLIERE Presente 
AVANZINI ANDREA CONSIGLIERE Assente 
ARCAINI MASSIMILIANO CONSIGLIERE Assente 
ROSSET ROBERTO ANTONIO MARIO CONSIGLIERE Assente 
CAMMARERI GIOVANNA CONSIGLIERE Assente 

 
 Totale presenti n.   8 
 Totale assenti  n.   5 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. Caporale dott.ssa Mariateresa il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Scandolara Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.lgs. 15 novembre 1993, n. 507, avente per oggetto: “Revisione ed 
armonizzazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della 
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle province nonché della tassa 
per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell’art. 4 della L. 23 ottobre 1992, n. 421, 
concernente il riordino della finanza territoriale; 
 
VISTO, in particolare, il Capo II del Decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, con il quale 
sono state stabilite la disciplina e le tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
dei comuni e delle province; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 28 dicembre 1993, n. 566, che ha modificato le norme suddette; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 20 in data 28/04/1994, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, 
secondo quanto prescritto dall’art. 40 del Decreto legislativo n. 507/93; 
 
RICHIAMATA la Legge 549 del 28 dicembre 1995, recante: “Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica; 
 
VISTO il D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
 
VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 473; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2005, avente per oggetto: 
“Modifica Regolamento Comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa”; 
 
RAVVISATA la necessità di approvare un nuovo regolamento comunale in materia di Tassa 
occupazione suolo pubblico, per tenere conto delle modifiche legislative intervenute rispetto 
all’originario regolamento; 
 
RITENUTO di approvare, con il presente atto, il nuovo regolamento per le occupazioni di spazi ed 
aree pubbliche, composto da n. 36 articoli, allo scopo di dotare l’ufficio tributi, competente alla sua 
applicazione, di uno strumento giuridico aggiornato in materia; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dal Responsabile 
del Servizio tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/00; 
 



 

 

Con voti favorevoli n. 8 (otto), contrari nessuno e nessun astenuto, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa, composto di n. 36 articoli, nel testo allegato alla presente 
deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di dare atto che le tariffe valevoli per l’anno 2011 sono state stabilite dalla Giunta Comunale 
con delibera n. 71 del 17/11/2010, conformemente a quanto previsto dalla normativa; 
 

4.  Di dare atto che, con l’approvazione del presente Regolamento, risultano revocate tutte le 
altre disposizioni deliberate dal Consiglio comunale in materia di Tassa occupazione suolo 
pubblico; 

  
5. Di provvedere alla trasmissione del sopra citato Regolamento al Ministero delle Finanze, 

Dipartimento delle Entrate, Direzione Centrale per la fiscalità locale, con sede in Roma; 
 

6. Di provvedere alla pubblicazione del sopra citato Regolamento per n. 30 giorni consecutivi a 
mezzo dell’Albo pretorio on line del Comune; 
 

7. Di dare atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio tributi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, come specificato in premessa, parere riportato nel foglio 
allegato alla presente deliberazione e che di questa forma parte integrante e sostanziale. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 F.to Scandolara Alessandro F.to Caporale dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ai sensi del D.Lgs 18.8.2000 n.267 

 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line (Legge 69/2009) per quindici giorni consecutivi dal 22.06.2011 al 
07.07.2011 ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U. n. 267/2000. 
 
Dalla residenza municipale, lì 22.06.2011 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Caporale dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) – art. 134, c. 3; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile – art. 134, c. 4. 
 
Malagnino, lì _________________ 
   Il Segretario Comunale 
 Caporale dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
  

 
 
 Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 Il Segretario Comunale 
 


